
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края

№ 96 (745)         
23 августа 
2023 года 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
22 августа 2023 года г. Ипатово № 87 

 
О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 81 «Об утверждении 
Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муни-
ципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края» 
 

В соответствии с распоряжением Губернатора Ставропольского края от 13 июля 2023 г. № 461-р «Об увеличении размеров месяч-
ных окладов государственных гражданских служащих Ставропольского края и ежемесячных надбавок с 01 октября 2023 года», решением 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края от 25 
июля 2023 г. № 4, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 81 «Об утверждении 
Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муни-
ципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края» 
(с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 123, от 
24 сентября 2019 года № 86, от 25 февраля 2021 года № 13, от 28 сентября 2021 года № 145, от 25 января 2022 года № 7, от 26 июля 2022 
года № 93) следующие изменения: 

1.1. Утвердить размеры должностных окладов депутатов, членов выборных органов, выборных должностных лиц местного само-
управления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, в прила-
гаемой редакции. 

1.2. Утвердить размеры должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в органах местного самоуправ-
ления Ипатовского городского округа Ставропольского края, в прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского 
округа Ставропольского края Шейкину В.Н. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2023 года. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа  
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 
 

Утверждены 
решением Думы 

Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 

от 12 декабря 2017 г. № 81 
(в редакции решения Думы 

Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 

от 22 августа 2023г. № 87) 
от 26 декабря 2017 г. № 123 

consultantplus://offline/ref=2C40B44C86C968B29F6B7C8BB847223A96885E6B5165C98437EEB36597E684A5F7DE4EC6A28B2DD5767C4D4649477FB45C74D7C15E8F2482C961B190aEV6F
consultantplus://offline/ref=2C40B44C86C968B29F6B7C8BB847223A96885E6B5162C2823AEDB36597E684A5F7DE4EC6A28B2DD5767C4D4649477FB45C74D7C15E8F2482C961B190aEV6F
consultantplus://offline/ref=2C40B44C86C968B29F6B7C8BB847223A96885E6B5160C28F3DE8B36597E684A5F7DE4EC6A28B2DD5767C4D4649477FB45C74D7C15E8F2482C961B190aEV6F
consultantplus://offline/ref=2C40B44C86C968B29F6B7C8BB847223A96885E6B5160C28F3DE8B36597E684A5F7DE4EC6A28B2DD5767C4D4649477FB45C74D7C15E8F2482C961B190aEV6F
consultantplus://offline/ref=2C40B44C86C968B29F6B7C8BB847223A96885E6B5160C28F3DE8B36597E684A5F7DE4EC6A28B2DD5767C4D4649477FB45C74D7C15E8F2482C961B190aEV6F


     Ипатовский информационный вестник                                                                                            23 августа 2023 года  2
 

Размеры 
должностных окладов депутатов, членов выборных органов, выборных должностных лиц местного самоуправления Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

№ п/п Наименование должности муниципальной службы Размер должностного оклада (руб.)

1. Глава муниципального образования, председатель представительного органа местного 
самоуправления 15787

2. Заместитель председателя представительного органа местного самоуправления 14471

3. Председатель контрольно-счетного органа 13156
4. Заместитель председателя контрольно- счетного органа 12457
5. Аудитор контрольно-счетного органа 11067

6. Депутат представительного органа местного самоуправления, иная выборная муници-
пальная должность 11048

 
Утверждены 

решением Думы 
 Ипатовского городского округа  

Ставропольского края 
 от 12 декабря 2017 г. № 81  
(в редакции решения Думы  

Ипатовского городского округа  
Ставропольского края  

от 22 августа 2023 г. № 87) 
 

Размеры 
должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского 
округа Ставропольского края

N п/п Наименование должности муниципальной службы Размер должностного оклада (руб.)

1. Первый заместитель главы администрации 14472
2. Заместитель главы администрации 13156
3. Управляющий делами 13156

4. Руководитель департамента, комитета, управления, отдела, службы (со статусом юри-
дического лица) 12457

5. Руководитель департамента, комитета, управления, отдела, службы (без статуса юри-
дического лица) 11067

6. Заместитель руководителя департамента, комитета, управления, отдела, службы (со 
статусом юридического лица) 10983

7. Заместитель руководителя департамента, комитета, управления, отдела, службы (без 
статуса юридического лица) 10019

8. Руководитель структурного подразделения департамента, комитета, управления, от-
дела, службы 8953

9. Заместитель руководителя структурного подразделения департамента, комитета, 
управления, отдела, службы 8161

10. Уполномоченный представитель главы муниципального образования в населенном 
пункте (управляющий) 8093

11. Консультант 7997
12. Инспектор контрольно-счетного органа 7997

13. Помощник выборного должностного лица местного самоуправления 7373

14. Главный специалист 7373
15. Ведущий специалист 6320
16. Специалист I категории 5270
17. Специалист II категории 4742
18. Специалист 4214

 
———————————————— 
<*> Размеры должностных окладов могут быть увеличены (проиндексированы) в соответствии с законом Ставропольского края о бюджете 
Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в раз-
мерах и сроки, установленные для государственных гражданских служащих Ставропольского края.



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                             23 августа 2023 года  3
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
 
22 августа 2023 года г. Ипатово № 88 

 
 
О внесении изменений в приложение к решению Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 
110 «Об оплате труда работников, не замещающих муниципальные должности муниципальной службы Ставропольского края и испол-
няющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления Ипатовского городского округа 
Ставропольского края» 
 
 

В соответствии с распоряжением Губернатора Ставропольского края от 13 июля 2023 г. № 462-р «Об увеличении размеров долж-
ностных окладов работников государственных органов Ставропольского края, замещающих должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы Ставропольского края, с 01 октября 2023 года», Уставом Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, решением трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений в Ипатовском городском округе 
Ставропольского края от 25 июля 2023 года № 5, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменение в приложение к решению Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 
года № 110 «Об оплате труда работников, не замещающих муниципальные должности муниципальной службы Ставропольского края и 
исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления Ипатовского городского округа 
Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 июля 
2018 г. № 141, от 23 апреля 2019 г. № 47, от 24 сентября 2019 г. № 87, от 28 июля 2020 г. № 81, от 28 сентября 2021 г. № 146, от 25 января 
2022 г. № 6, от 29 июля 2022 г. № 100), изложив его в редакции согласно приложению к настоящему решению. 

 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского 
округа Ставропольского края В.Н. Шейкину. 

 
4. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2023 года. 
 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа  
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
 
Глава  
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 

 
Приложение 

к решению Думы 
Ипатовского городского округа 

 Ставропольского края 
от 26 декабря 2017 г. № 110 
(в редакции решения Думы 

Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 

от 22 августа 2023 г. № 88 
 
 

Должностные оклады 
работников, не замещающих муниципальные должности муниципальной службы Ставропольского края и исполняющих обязанности по 
техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края

consultantplus://offline/ref=113D10F72CFA42AA72B74D876513176A8E6D9C84F8AA96833B4EB09DEDBA6FF02A0459360AF305FB34380FA9D07B2D50BB46B66A2384BFE4A5C45357BCABM
consultantplus://offline/ref=113D10F72CFA42AA72B74D876513176A8E6D9C84F8AD97853248B09DEDBA6FF02A0459360AF305FB34380FA9D07B2D50BB46B66A2384BFE4A5C45357BCABM
consultantplus://offline/ref=113D10F72CFA42AA72B74D876513176A8E6D9C84F8AC93853E49B09DEDBA6FF02A0459360AF305FB34380FA9D07B2D50BB46B66A2384BFE4A5C45357BCABM
consultantplus://offline/ref=113D10F72CFA42AA72B74D876513176A8E6D9C84F8AF95853947B09DEDBA6FF02A0459360AF305FB34380FA9D07B2D50BB46B66A2384BFE4A5C45357BCABM
consultantplus://offline/ref=113D10F72CFA42AA72B74D876513176A8E6D9C84F8AF95853947B09DEDBA6FF02A0459360AF305FB34380FA9D07B2D50BB46B66A2384BFE4A5C45357BCABM
consultantplus://offline/ref=113D10F72CFA42AA72B74D876513176A8E6D9C84F8AF95853947B09DEDBA6FF02A0459360AF305FB34380FA9D07B2D50BB46B66A2384BFE4A5C45357BCABM
consultantplus://offline/ref=1D5C69AB3D361D0EDB8BA5275E087836F58A4028599EFEC71AEB9FA8956066DCAA348CBBEC6DAE3CF0C5BFF75087551CD08DC05C2C04C34CF95992BE68HBM


       Ипатовский информационный вестник                                                                                             23 августа 2023 года  4

№ п/п Наименование должностей, не являющихся муниципальными должностями му-
ниципальной службы Ставропольского края

Размер должностного оклада 
(руб.)

1 2 3

1.         Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии; руководитель группы по ка-
питальному ремонту 12658

2.         Заведующий архивом 12658

3.         Заместитель главного бухгалтера централизованной бухгалтерии; заместитель 
руководителя группы по капитальному ремонту 11297

4.         Главные: аналитик, бухгалтер, инженер, механик, эксперт 11297

5.         Руководитель группы учета централизованной бухгалтерии, службы охраны 
труда 8898

6.         
Ведущие: аналитик, специалист по гражданской обороне, специалист по защите 
информации, специалист по кадрам, специалист по охране труда, экономист, 
эксперт, юрисконсульт

8898

7.         Старшие: бухгалтер, бухгалтер-ревизор, инженеры (всех специальностей), меха-
ник, механик-водитель, психолог, социолог, экономист, юрисконсульт 7949

8.         

Аналитик; бухгалтер; бухгалтер-ревизор; инженеры (всех специальностей); ме-
ханик; механик-водитель; психолог; социолог; специалисты: по гражданской 
обороне, по защите информации, по кадрам, по маркетингу, по охране труда; 
старший инспектор по кадрам; фотограф; экономист; эксперт; юрисконсульт

6707

9.         Техники (всех специальностей); инспектор по кадрам; архивариус 5420

10.      Заведующие: архивом в структурном подразделении, канцелярией, копиро-
вально-множительным бюро; старший инспектор 5314

11.      Инспектор 4770

12.      Заведующие: экспедицией, хозяйством; статистик; кассир; комендант; дело-
производитель 4609

13.      Дежурный; экспедитор 4480»

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
 

 22 августа 2023 года г. Ипатово № 89 
 № 39 
О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного решением 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 111  
 
 

В соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края от 03 июля 2023 г. № 366-рп «О мерах по увеличению 
оплаты труда работников государственных учреждений Ставропольского края, а также работников органов государственной власти (го-
сударственных органов) Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих», решением 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края от 25 
июля 2023 г. № 3, 

 
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменение в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского 

городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 111 (с изменениями, внесенными решением 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 21 марта 2023 года № 25), изложив таблицу в следующей редакции: 

 
«Таблица



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 августа 2023 года  5

N п/п Профессиональные квалификационные группы

Квалификационные разряды еди-
ного тарифно-квалификационного 
справочника работ и профессий 

рабочих

Размер оклада (рублей)

1. Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 1 
квалификационного уровня

1 разряд 4964

2 разряд 5008

3 разряд 5052

2. Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 1 
квалификационного уровня

4 разряд 5095
5 разряд 5190

 
2. Признать утратившими силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 марта 2023 года № 25 

«О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 111». 

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского 
округа Ставропольского края Шейкину В.Н. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2023 года. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского городского округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа  
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава  
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
22 августа 2023 года г. Ипатово № 93 

 
 
О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления Ипатовского 
городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования, утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края от 23 марта 2021 г. № 34 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений сред-
ствам массовой информации для опубликования, утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
от 23 марта 2021 г. № 34 (с изменениями, внесёнными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 июня 
2023 г. № 61), следующие изменения: 

 
1.1. Пункт 5 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 
«Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

указанных в пункте 2 настоящего Порядка, представленных председателем Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа 
Ставропольского края, обеспечивается Контрольно-счётной комиссией Ипатовского городского округа Ставропольского края.». 

 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, средствам массовой информа-
ции. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/27112151/1515
https://internet.garant.ru/#/document/73335181/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 августа 2023 года  6

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края                  В.Н. Шейкина

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
22 августа 2023 года г. Ипатово № 94 

 
 
О внесении изменений в Положение о печатном издании органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, утверждённым решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 9  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Положение о печатном издании органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского 
края, утверждённым решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 9 (с изменениями, 
внесёнными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 февраля 2020 г. № 8, от 24 ноября 2020 г. № 
143) следующие изменения: 

 
1.1. В части 6: 
1) в пункте 3 слова «не менее 50 экземпляров» заменить словами «не менее 40 экземпляров». 
2) в пункте 4 слова «до 4 печатных листов» заменить словами «до 5 печатных листов». 
 
1.2. В части 8: 
1) Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Ответственным за выпуск издания является консультант-юрисконсульт Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края (далее – консультант-юрисконсульт) в должностные обязанности которого входит обеспечение изготовления оригинал-макетов 
«Вестника».». 

2) в пункте 3 слова «Управляющий делами – юрисконсульт Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:» заме-
нить словами «Консультант-юрисконсульт по согласованию с председателем Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края:». 

 
1.3. В пункте 1 части 9 слова «управляющий делами – юрисконсульт Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края» заменить словами «консультант-юрисконсульт». 
 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав 
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям. 

 
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

https://internet.garant.ru/#/document/73335181/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73335181/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73335181/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                 23 августа 2023 года  7

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
22 августа 2023 года  г. Ипатово № 95 

 
Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края на 2024 год 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», Положением о приватизации муниципального имущества Ипатовского городского 
округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 
г. № 113, на основании протокола заседания комиссии по приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипа-
товского городского округа Ставропольского края от 10 августа 2023 г. № 3, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края  
 
РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского 

округа Ставропольского края на 2024 год. 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-

альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Утвержден 
решением Думы  

Ипатовского городского округа 
 Ставропольского края  

от 22 августа 2023 г. № 95 
 
 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 
(программа) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2024 год 

 
Раздел I 

 
1. Задачи приватизации муниципального имущества в 2024 году 

 
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края 

на 2024 год разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества», Положением о приватизации муниципального имущества Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 
декабря 2017 г. № 113, с учетом основных задач социально-экономического развития, предусмотренных Стратегией социально-экономи-
ческого развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края от 17 декабря 2019 г. № 118. 

С учетом приоритетов экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края основными задачами в 
сфере приватизации муниципального имущества в 2024 году являются: 

создание условий для привлечения внебюджетных инвестиций в развитие  Ипатовского городского округа Ставропольского края 
на основе новых технологий; 

сокращение муниципального сектора экономики в целях развития и стимулирования инновационных инициатив частных инве-
сторов; 

формирование доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края. 
Реализация прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставро-

польского края на 2024 год направлена на достижение целей, предусмотренных Положением о приватизации муниципального имущества 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края от 26 декабря 2017 г. № 113. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117329;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117329;fld=134


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             23 августа 2023 года  8

 
2. Прогноз влияния приватизации муниципального имущества на структурные изменения в экономике 

 
В процессе реализации прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа 

Ставропольского края создаются условия для привлечения инвестиций, стимулирования развития инициатив частных инвесторов, а также 
формирования дополнительных доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края.  

 
3. Прогноз объемов поступлений в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края доходов от продажи муни-

ципального имущества 
 

Поступления в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края доходов от приватизации муниципального имущества 
в 2024 году ожидаются в размере 9 856,29 тыс. рублей. 
 

_________________________ 
 

Раздел II 
 
Перечень муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, приватизация которого планируется в 

2024 году

№  Наименование

Адрес местона-
хождения

Характеристика
Балансо-
вая стои-
мость  

основных 
средств 

(тыс. руб.)

Остаточ-
ная стои-
мость Способ прива-

тизации

Предполагае-
мый срок    

п/п имущества имущества
основных 
средств 

(тыс. руб.)
приватизации

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

Административное 
здание 

Ставропольский 
край, Ипатовский 
район, 

Литер А, нежилое здание, этажность 
2, общая площадь 890,9 кв.м, год за-
вершения строительства 1956, ка-
дастровый номер 26:02:104264:110;

6 823,50 1 922,43 Продажа на 
аукционе

1 полугодие 
2024 годаи земельный участок, 

на котором располо-
жен объект недвижи-
мости

г. Ипатово, ул. 
Рабочая, д. 3

кадастровый номер 26:02:104264:3, 
площадь 3708 кв.м, категория земель: 
земли населенных пунктов, разре-
шенное использование – под админи-
стративное здание, обременений не 
имеется.

2.

Здание школы и зе-
мельный участок, на 
котором расположен 
объект недвижимости

Ставропольский 
край, Ипатовский 
район, с. Род-
ники, ул. Зареч-
ная, дом 32

Литер А, нежилое здание, этажность 
2, общая площадь 1549,4 кв.м, год 
ввода в эксплуатацию 1993, кадаст-
ровый номер 26:02:131106:209;

2 412,79 896.81 Продажа на 
аукционе

1 полугодие 
2024 годакадастровый номер 26:02:131106:22, 

площадь 10586 кв.м, категория зе-
мель: земли населенных пунктов, 
разрешенное использование – под 
здание школы, обременений не име-
ется

Котельная

Ставропольский 
край, Ипатовский 
район, с. Род-
ники, ул. Зареч-
ная, дом 32

Литер Б, нежилое здание, этажность 
1, общая площадь 65,5 кв.м, год 
ввода в эксплуатацию 1993, кадаст-
ровый номер 26:02:131106:199

400 12 Продажа на 
аукционе

1 полугодие 
2024 года

Хозяйственная по-
стройка

Ставропольский 
край, Ипатовский 
район, с. Род-
ники, ул. Зареч-
ная, дом 32

Литер В, нежилое здание, этажность 
1, общая площадь 64,6 кв.м, год 
ввода в эксплуатацию 1985, кадаст-
ровый номер 26:02:131106:200

220 6.6 Продажа на 
аукционе

1 полугодие 
2024 года

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2024 
год согласован с комиссией по приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа 
Ставропольского края.



    Ипатовский информационный вестник                                                                                           23 августа 2023 года  9

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

23 августа 2023 г. г. Ипатово № 1092 
 
 
О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 26:02:051311:101, расположенного: Месторасположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Ипатовский район, пос. Большевик, ул. Ленина, 
14/1 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края от 28 августа 2018 г. №156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставро-
польского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, постановлением администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 06 марта 2020 г. № 323 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией 
Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства», на основании заявления Перелазной Любови Михай-
ловны о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального строи-
тельства от 15 августа 2023 г. № 03-01-11568, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и 
законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского 
округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Назначить с 25 августа 2023 г. по 04 сентября 2023 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения о предостав-
лении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:051311:101, располо-
женного: Месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 
Ставропольский край, Ипатовский район, пос. Большевик, ул. Ленина, 14/1, согласно приложению. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» 
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений  по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:051311:101, расположенного: Месторасположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Ипатовский район, пос. 
Большевик, ул. Ленина, 14/1. 

2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:051311:101, расположенного: Месторасположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Ипатовский район, пос. 
Большевик, ул. Ленина, 14/1. 

3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела 

сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края  В.Н. Шейкина 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации  
Ипатовского городского округа  

Ставропольского края  
от 23 августа 2023 г. № 1092 

 
П Р О Е К Т 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

________________________ 2023 г.  г. Ипатово № _____ 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                               23 августа 2023 года 10

 
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:051311:101, 
расположенного: Месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ори-
ентира: Ставропольский край, Ипатовский район, пос. Большевик, ул. Ленина, 14/1 
 

Рассмотрев заявление Перелазной Любови Михайловны от 15 августа 2023 г. № 03-01-11568 о предоставлении разрешения на 
условно  разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего им  на праве собственности, о чем в Едином государст-
венном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 10.04.2023 г. сделана запись регистрации № 26:02:051311:101-26/474/2023-
1, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 16 августа 2023 г. 
КУВИ-001/2023-187061665, в соответствии со статьей 39  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке 
организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Ипатовского городского округа Ставропольского края,  утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края от 28 августа 2018 г. № 156, Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденными постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949, на осно-
вании протокола общественных обсуждений  от  _________ 2023 г. № __, заключения о результатах общественных обсуждений  от  
___________ 2023 г. №__, рекомендаций главе Ипатовского городского округа Ставропольского края о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером  26:02:051311:101, расположенного: Местораспо-
ложение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, 
Ипатовский район, пос. Большевик, ул. Ленина, 14/1, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, 
прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского 
городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером  

26:02:051311:101, расположенного: Месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Поч-
товый адрес ориентира: Ставропольский край, Ипатовский район, пос. Большевик, ул. Ленина, 14/1, общей площадью 65 +/- 2,83 кв.м., 
с разрешенным использованием: Магазины. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» 
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1.  Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2023 г. №__. 
2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2023 г. №__. 
3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы админист-

рации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Ду-
гинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 
Оповещение о начале общественных обсуждений 

 
В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 августа 2023 г. № 

1092 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 26:02:051311:101, расположенного: Месторасположение установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Ипатовский район, пос. Большевик, 
ул. Ленина, 14/1», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края оповещает о начале проведения общественных 
обсуждений по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с ка-
дастровым номером 26:02:051311:101, расположенного: Месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Ипатовский район, пос. Большевик, ул. Ленина, 14/1».  

 
Перечень информационных материалов к проекту:  
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объ-

ект недвижимости от 16 августа 2023 г. КУВИ-001/2023-187061665; 
 
Градостроительное заключение от 16 августа 2023 г. 
Общественные обсуждения проводятся с 25 августа 2023 г. по 04 сентября 2023 г. на официальном сайте администрации Ипатов-

ского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://ipatovo26.go-
suslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhde
niya/ 

Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставро-
польский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), 25 августа 2023 г. по 04 сентября 2023 г. 

 
Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в здании администрации Ипа-

товского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 
(кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 12-00 часов в будние дни недели. 

 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 августа 2023 года  11

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта администрации Ипатовского 
городского округа Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации Ипатовского городского округа Ставропольского 
края 25 августа 2023 г. по 04 сентября  2023 г.  в будние дни с 08-00 до 12-00 часов в здании администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством 
записи  в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.  

 
Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на офи-

циальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obsche-
stvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

 
Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при  наличии), дату 

рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность – для физических лиц, наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц и документы, устанавливающие 
или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 
объектов капитального строительства. 
 

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

 
Заключение о результатах общественных обсуждений № 6 

 
16 августа 2023 г. 
 

Общественные обсуждения по проекту постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 
07 августа 2023 г. №957  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с ка-
дастровым номером 26:02:104129:319, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской 
округ, город Ипатово, улица Гагарина, земельный участок 158а»,  проводились в период с 09 августа 2023 г. по 15 августа 2023 г. на офи-
циальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: https://ipatovo26.gosuslugi.ru. 

 
В общественных обсуждениях приняло участие 0 (ноль) человек. 
 
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений  от 16 августа 2023 г. № 6, на осно-

вании которого подготовлено настоящее заключение о результатах общественных обсуждений. 
В период проведения общественных обсуждений были поданы замечания и предложения от участников общественных обсуж-

дений: 
1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся обще-

ственные обсуждения: предложений и замечаний не поступило; 
2) от иных  участников  общественных обсуждений: предложений и замечаний не поступило. 
 
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений пред-

ложений и замечаний: 
 

№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации  
 
Выводы по результатам общественных обсуждений:  
 
Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на  отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 
26:02:104129:319, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, 
улица Гагарина, земельный участок 158а» проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства. Общественные 
обсуждения считать состоявшимися. 

 
На основании протокола общественных обсуждений от 16 августа 2023 г. № 6 комиссия по землепользованию и застройке Ипа-

товского городского округа Ставропольского края рекомендует предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 
26:02:104129:319, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, 
улица Гагарина, земельный участок 158а. 

 
Направить главе Ипатовского городского округа Ставропольского края: заключение о результатах общественных обсуждений 

от 16 августа 2023г. № 6; протокол общественных обсуждений от 16 августа 2023г. № 6, для принятия соответствующего решения. 
 
 
Председатель комиссии,  
исполняющий обязанности  заместителя главы администрации –  
начальника управления по работе с территориями администрации  
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 августа 2023 года  12

 
Заключение о результатах общественных обсуждений № 7 

 
16 августа 2023 г. 
 

Общественные обсуждения по проекту постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 
07 августа 2023 г. №958  «назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с ка-
дастровым номером 26:02:104243:304, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской 
округ, город Ипатово, улица Свердлова, земельный участок 156»,  проводились в период с 09 августа 2023 г. по 15 августа 2023 г. на офи-
циальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: https://ipatovo26.gosuslugi.ru. 

В общественных обсуждениях приняло участие 0 (ноль) человек. 
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений  от 16 августа 2023 г. № 7, на осно-

вании которого подготовлено настоящее заключение о результатах общественных обсуждений. 
В период проведения общественных обсуждений были поданы замечания и предложения от участников общественных обсуж-

дений: 
1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся обще-

ственные обсуждения: предложений и замечаний не поступило; 
2) от иных  участников  общественных обсуждений: предложений и замечаний не поступило. 
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений пред-

ложений и замечаний: 
 

№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации  
 
Выводы по результатам общественных обсуждений:  
Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на  отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 
26:02:104243:304, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, 
улица Свердлова, земельный участок 156» проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства. Общественные 
обсуждения считать состоявшимися. 

На основании протокола общественных обсуждений от 16 августа 2023 г. № 7 комиссия по землепользованию и застройке Ипа-
товского городского округа Ставропольского края рекомендует предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 
26:02:104243:304, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, 
улица Свердлова, земельный участок 156. 

Направить главе Ипатовского городского округа Ставропольского края: заключение о результатах общественных обсуждений 
от 16 августа 2023г. № 7; протокол общественных обсуждений от 16 августа 2023г. № 7, для принятия соответствующего решения. 
 
 
Председатель комиссии,  
исполняющий обязанности заместителя главы администрации –  
начальника управления по работе с территориями администрации  
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

17 августа 2023 г.  г. Ипатово № 1059 
 
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104129:319, расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, улица Гагарина, земельный участок 158а 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Став-
ропольского края,  решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», постановлением администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией 
Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на основании протокола общественных 
обсуждений от «16» августа 2023 г. № 6, заключения о результатах общественных обсуждений от «16» августа 2023 г. № 6, в целях со-
блюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков 
и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского 
городского округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                               23 августа 2023 года 13

 
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта ка-

питального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104129:319, расположенного по адресу: Российская Фе-
дерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, улица Гагарина, земельный участок 158 а, с параметрами: с 
северной стороны - на расстоянии с 3,0 м до 1,0 м от границы земельного участка по адресу: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. 
Ипатово, ул. Гагарина, дом 160, квартира 1. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные 
зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»: 

2.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 16 августа 2023 г. № 6. 
2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 16 августа 2023 г. № 6. 
3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы админист-

рации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Ду-
гинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Исполняющий обязанности главы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
первый заместитель главы администрации 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

17 августа 2023 г. г. Ипатово № 1060 
 
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104243:304, расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, улица Свердлова, земельный участок 156 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», постановлением администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией 
Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на основании протокола общественных 
обсуждений от «16» августа 2023 г. № 7, заключения о результатах общественных обсуждений от «16» августа 2023 г. № 7, в целях со-
блюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков 
и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского 
городского округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта ка-
питального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104243:304, расположенного по адресу: Российская Феде-
рация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, улица Свердлова, земельный участок 156, с параметрами: с 
северо-восточной стороны - на расстоянии с 3,0 м до 2,0 м от границы земельного участка по адресу: край Ставропольский, р-н Ипатов-
ский, г. Ипатово, ул. Свердлова, 154. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» 
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»: 

2.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 16 августа 2023 г. № 7. 
2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 16 августа 2023 г. № 7. 
3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы админист-

рации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Ду-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                23 августа 2023 года 14

гинец. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
Исполняющий обязанности главы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
первый заместитель главы администрации 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко

 
СООБЩЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ АУКЦИОНА 

 
Продавец, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 

сообщает о результатах аукциона в электронной форме по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края: 

Автомобиль CHERY A15 (SQR7162), легковой, регистрационный номер Т549РМ26, 2007 года выпуска, идентификационный номер 
(VIN) ХUVDA11A170006460, модель, № двигателя SQR480ED EF7E04258, шасси (рама) № отсутствует, кузов (кабина, прицеп) № 
XUVDA11A170006460, цвет кузова (кабины, прицепа) серый, мощность двигателя, л. с. (кВт) 88 (65), рабочий объем двигателя, куб. см 
1596, тип двигателя бензиновый, экологический класс второй, разрешенная максимальная масса, кг 1475, масса без нагрузки, кг 1100, 
паспорт транспортного средства 39 МН 342701 от 16 августа 2007 г., выдан ООО «Автотор ЮВИ», который должен был проводиться 14 
августа 2023 года на электронной площадке – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная на сайте 
http://utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»), не поступило ни одной заявки. При 
непоступлении заявок на участие аукцион считается несостоявшимся (Лот № 1). 

ГАЗ-322132, автобус для маршрутных перевозок, регистрационный номер Р 627 СТ 26, 2002 года выпуска, идентификационный 
номер (VIN) ХТН32213220286404, модель, № двигателя *4215СР*21102256*, шасси (рама) № отсутствует, кузов (кабина, прицеп) № 
32210020119852, цвет кузова (кабины, прицепа) снежно-белый, мощность двигателя, л. с. (кВт) 70.5 квт, рабочий объем двигателя, куб. 
см 2890, тип двигателя бензиновый, разрешенная максимальная масса, кг 3500, масса без нагрузки, кг 2360, паспорт транспортного сред-
ства 52 КН 203763 от 18 ноября 2002 г., выдан ОАО «ГАЗ», который должен был проводиться 14 августа 2023 года на электронной пло-
щадке – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная на сайте http://utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая 
секция «Приватизация, аренда и продажа прав»), не поступило ни одной заявки. При непоступлении заявок на участие аукцион считается 
несостоявшимся (Лот № 2). 
 

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
Уточнен порядок определения размера платы за оказание учреждениями Минкультуры платных образовательных услуг 
Приказ Министерства культуры РФ от 13 июля 2023 г. N 2106 «О внесении изменений в Порядок определения платы для физи-

ческих и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности государственных бюджетных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства культуры Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного зада-
ния, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, утвержденный 
Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 22 июня 2011 г. N 737» (документ не вступил в силу) 

Изменениями, в частности, установлены особенности определения в 2023-2024 гг. размера платы за оказание платных образо-
вательных услуг для учреждений Минкультуры, расположенных в ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областях. 

Размер платы в расчете на единицу оказания услуг не может быть ниже установленной стоимости обучения в отношении кон-
тингента, принятого на обучение в 2022/23 учебном году, определенной в т. ч. с учетом формы обучения. 

 
Организации Росгвардии могут направлять запросы через ГИС «Посейдон» 
Приказ Федеральной службы войск национальной гвардии РФ от 17 июля 2023 г. N 260 «О внесении изменений в Положение о 

проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей, и работниками, 
замещающими отдельные должности на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных 
перед Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, и соблюдения лицами, замещающими эти должности, 
требований к служебному поведению, утвержденное приказом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации 
от 25 февраля 2018 г. N 61, и приказ Федеральной службы войск национальной ...» (документ не вступил в силу) 

В ходе проверки сведений, представляемых работниками организаций Росгвардии и претендентами на отдельные должности, 
можно направлять запросы с использованием ГИС в области противодействия коррупции «Посейдон». 

 
Федеральное казначейство разъяснило, как указать сведения о планируемой дате или периоде размещения извещения о закупке 

в плане закупок 
Письмо Федерального казначейства от 7 августа 2023 г. N 07-04-14/14-1414 «О рассмотрении обращения» 
Рассматривая вопрос, как заполнить столбец 12 плана закупки в случае закупки у единственного поставщика (подрядчика, ис-

полнителя), Федеральное казначейство разъяснило следующее. 
Сведения о планируемой дате или периоде размещения извещения о закупке (год, месяц) вносятся в план закупки, если заказ-

чиком принято решение о размещении извещения в ЕИС или на официальном сайте ЕИС. 
 
Разъяснены особенности проведения малых электронных закупок 
Письмо Минфина России от 10 августа 2023 г. N 24-03-06/75075 «О рассмотрении обращения» 
В отдельных случаях закупка товара у единственного поставщика на сумму, не превышающую 5 млн руб., возможна в элек-

тронной форме с использованием электронной площадки. Годовой объем закупок в таком порядке не должен превышать 100 млн руб. 

https://internet.garant.ru/#/document/407531883/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407531883/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407531883/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407531883/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407531883/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407531883/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407531883/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540195/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407531977/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543513/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 августа 2023 года 15

В извещении о закупке указываются наименование товара, его характеристики с использованием каталога товаров, работ, услуг 
для государственных и муниципальных нужд. Если описание объекта закупки, содержащее характеристики товара, не сформировано и 
не включено в каталог, то реализовать данное правило невозможно. В этой связи закупка проводится при наличии в каталоге позиции, 
содержащей описание объекта закупки, включающее характеристики товара. 

 
О корректировке плана финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма 
Письмо Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 11 августа 2023 г. N 35-14/137277 «О финансовом обеспечении 

предупредительных мер» 
Страхователи, получившие разрешение на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного трав-

матизма и профзаболеваний в неполном объеме, вправе обратиться до 20 ноября текущего года с заявлением и изменить план финанси-
рования в большую сторону (до 30% сумм страховых взносов) в случае санаторно-курортного лечения работников предпенсионного 
возраста. 

При условии использования средств СФР на другие мероприятия корректировка указанного плана возможна только в пределах 
разрешенной суммы финансирования в соответствии с согласованным Фондом планом. 

Для корректировки плана на сумму сверх согласованной с СФР, страхователь обращается в отделение Фонда по месту регист-
рации с заявлением о внесении изменений в план и комплектом необходимых документов. 

 
Социальный фонд России сообщил об имеющихся формах извещений о несчастных случаях на производстве 
Письмо Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 14 августа 2023 г. N 09-20/138226 «О направлении документов» 
Приведены формы извещений: 
- о легком несчастном случае на производстве; 
- о несчастном случае на производстве (групповом, тяжелом, со смертельным исходом). 
 
Поставщики могут не подтверждать страну происхождения товаров 
Письмо Министерства промышленности и торговли РФ от 14 июля 2023 г. N 74366/12 О применении постановлений Прави-

тельства РФ от 30 апреля 2020 г. N 616, N 617 и от 10 июля 2019 г. N 878 
Поставщик при передаче товара не обязан предоставлять заказчику документы, подтверждающие страну его происхождения, 

на основании которых товар включался в реестр российской промышленной продукции или евразийский реестр промышленных това-
ров. 

Реестровые записи должны быть действующими на этапе подачи заявки на участие в закупке или на этапе заключения конт-
ракта. 

При исполнении контракта по согласованию сторон допускается поставка товара, выполнение работы или оказание услуги, ка-
чество, технические и функциональные характеристики или потребительские свойства которых являются улучшенными по сравнению с 
качеством и характеристиками, указанными в контракте. 

 
Получить социальные налоговые вычеты станет проще 
Письмо Федеральной налоговой службы от 2 августа 2023 г. N БС-4-11/9898@ «О предоставлении социальных налоговых вы-

четов» 
С 1 января 2024 г. социальные налоговые вычеты можно будет получить в упрощенном порядке. Вводится унифицированный 

документ, подтверждающий расходы налогоплательщика, - справка об оплате услуг. Она заменит все подтверждающие право на вычет 
документы. При наличии технической возможности сведения о расходах налогоплательщика будут направляться в налоговую организа-
циями и предпринимателями. 

 
Ространснадзор снова пересмотрел перечень актов, соблюдение которых оценивается в рамках госконтроля, привлечения к ад-

министративной ответственности 
Приказ Федеральной службы по надзору в сфере транспорта от 9 августа 2023 г. N ВБ-255фс «О внесении изменений в приказ 

Ространснадзора от 15.12.2020 N ВБ-870фс «Об утверждении Перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содер-
жащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения 
к административной ответственности» 

Ространснадзор в очередной раз обновил перечень актов с обязательными требованиями, соблюдение которых оценивается в 
рамках госконтроля (надзора), привлечения к административной ответственности. Признаны утратившими силу предыдущие измене-
ния. 

 
О вещевом обеспечении сотрудников органов принудительного исполнения 
Постановление Правительства РФ от 15 августа 2023 г. N 1334 «О форменной одежде, знаках различия и нормах снабжения ве-

щевым имуществом сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (документ не вступил в силу) 
Правительство заново утвердило: 
- общие положения о вещевом обеспечении сотрудников органов принудительного исполнения; 
- описание формы и знаков различия по специальным званиям таких сотрудников; 
- нормы снабжения сотрудников вещевым имуществом; 
- перечень местностей с особо холодным, холодным, жарким и умеренным климатом, служба в которых дает право на получение 

отдельных вещей по нормам снабжения, утвержденным для таких местностей. 
Переход на новую форму будет осуществляться в порядке, определяемом ФССП, с учетом сроков носки ранее выданной формы, 

до полного израсходования запасов формы прежних образцов. 
Постановление, ранее регулировавшее эти вопросы, признано утратившим силу. 
 
Как будем отдыхать на праздники в следующем году? 
Постановление Правительства РФ от 10 августа 2023 г. N 1314 «О переносе выходных дней в 2024 году» (документ не вступил 

в силу) 
В 2024 г. переносятся следующие выходные дни: 
- с субботы 6 января на пятницу 10 мая; 

https://internet.garant.ru/#/document/407548145/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407548145/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407548145/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407525513/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543229/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543229/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407548217/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407548217/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543067/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543067/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543067/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543067/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543067/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543067/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543553/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543553/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407542905/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407542905/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407542905/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                               23 августа 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

- с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря; 
- с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля; 
- с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля; 
- с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 
В результате новогодние каникулы продлятся 10 дней: с субботы 30 декабря 2023 г. по понедельник 8 января 2024 г. включи-

тельно. На 23 февраля и 8 марта выпадает по 3 выходных (23-25 февраля и 8-10 марта). 
На Первомай и День Победы будем отдыхать по 4 дня: с 28 апреля по 1 мая и с 9 по 12 мая. 
На День России запланирован один выходной (12 июня), на День народного единства - два (3 и 4 ноября). 
Новогодние каникулы в 2024 г. начнутся с воскресенья 29 декабря. 
 
Уточнен порядок проведения двух видов госнадзора по линии МЧС 
Постановление Правительства РФ от 19 августа 2023 г. N 1352 «О внесении изменений в Положение о федеральном государст-

венном надзоре в области гражданской обороны и Положение о федеральном государственном надзоре в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций» 

С 1 июня 2023 г. действует техрегламент «О безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (TP ЕАЭС 050/2021). В связи с этим уточнены предметы госнадзора в 
области гражданской обороны и в области защиты населения и территорий от ЧС. Речь идет в т. ч. о соблюдении отдельных требований 
техрегламента. 

Определено, какая продукция подпадает под госнадзор. К контрольным (надзорным) мероприятиям дополнительно отнесен вы-
борочный контроль. Урегулированы вопросы его проведения. Уточнен порядок внеплановых проверок. 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Кабмин уточнил некоторые вопросы осуществления контрольной (надзорной) деятельности 
Постановление Правительства РФ от 16 августа 2023 г. N 1341 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Рос-

сийской Федерации» 
Скорректирован ряд правительственных актов по вопросам осуществления контрольной (надзорной) деятельности. 
В частности, в составе ГИС «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» закреплено 

функционирование подсистем, обеспечивающих проведение контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий в области гра-
достроительной деятельности, а также в рамках государственного жилищного контроля (надзора). 

Расширен состав сведений, вносимых в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. В частности, включена инфор-
мация о дате и номере решения о проведении соответствующего мероприятия, а также сведения о необходимости согласования проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия с прокуратурой. Установлен запрет на утверждение и размещение в публичном доступе ежегод-
ного плана контрольных (надзорных) мероприятий, согласуемого с прокуратурой, в случае отсутствия в его проекте планируемых к про-
ведению мероприятий. 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых установлены 
иные сроки введения в действие. 

 
Расширен перечень медработников, получающих специальные соцвыплаты 
Постановление Правительства РФ от 15 августа 2023 г. N 1336 «О внесении изменений в постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 31 декабря 2022 г. N 2568» 
В перечень должностей медработников первичного звена, которые ежемесячно могут получать дополнительные выплаты 

включены медработники больниц с высшим (немедицинским) образованием. Для них установлена выплата в размере 18,5 тыс. руб. 
Эти же специалисты, работающие в муниципальных поликлиниках, а также осуществляющие диспансерное наблюдение граждан 

по основному заболеванию (состоянию), дополнительно получат 14,5  тыс.  руб. 
Кроме того, регионам рекомендовано за счет средств своих бюджетов установить соцвыплаты для медработников отделений 

выездной патронажной паллиативной медпомощи взрослым. 
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

1 июля 2023 г. 
 
Страховую пенсию по старости в автоматическом режиме назначает СФР, а не ПФР 
Приказ Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 18 июля 2023 г. N 1407 «Об утверждении Порядка назначения 

страховой пенсии по старости в автоматическом режиме» (документ не вступил в силу) 
В связи с созданием СФР обновлен порядок назначения страховой пенсии по старости в автоматическом режиме. Теперь она 

назначается не ПФР, а новым Фондом при подаче гражданином через Госуслуги соответствующего заявления. В остальном порядок не 
претерпел изменений. 

 
Аккредитация образовательной деятельности: Рособрнадзор будет оказывать госуслугу по новым правилам 
Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 июля 2023 г. N 1287 «Об утверждении Администра-

тивного регламента предоставления Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки государственной услуги по государст-
венной аккредитации образовательной деятельности» (документ не вступил в силу) 

С 1 сентября 2023 г. будет действовать новый порядок госаккредитации образовательной деятельности. Речь идет о госуслуге, 
оказываемой Рособрнадзором. 

Решено отказаться от свидетельств об аккредитации. Получателям госуслуги будет направляться уведомление об аккредитации, 
выписка из реестра аккредитованных лиц. Максимальный срок предоставления аккредитации решено сократить до 20 рабочих дней. Ре-
зультаты можно будет получить через Госуслуги, посредством информсистемы Рособрнадзора. 

Прежний порядок утратит силу.

https://internet.garant.ru/#/document/407543719/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543719/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543719/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543719/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540417/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407540417/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543551/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543551/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543509/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543509/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543509/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543837/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543837/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407543837/entry/0

